2023 年 5 月 17 日

第 7 回 全学実行委員会 議事要旨

文責：全学実行委員会事務局  局長 福元政文

○ 本文書について

本文書では以下の略称を用いる。

参加者の略称：

委員長(全学実行委員長)

副委員長（全学副実行委員長）

事務局長(全学事務局長)

会計(全学会計)

楡(楡陵祭代表)

薬(薬学祭代表)

工(工学祭代表)

IFF(International Food Festival 代表)

農(農学祭代表)

獣医(獣医学祭代表)

医(医学展代表)

文(文系祭代表)

理(理学祭代表)

その他の略称：

各祭(北大祭を構成する上記の各種学祭)

委員会(委員会という場合、組織としての全学実行委員会を指す)

実委(実委という場合、会議としての全学実行委員会を指す)

事務局(北海道大学大学祭全学実行委員会事務局)

○ 前期第７回全学実行委員会出席者

・委員長

・副委員長

・事務局長

・会計

・薬

・工

・楡

・農

・獣医

・医

・文

・理

北大祭事務局各担当（衛生担当・防災担当・清掃担当）

○ 議事内容

委員長

これより前期第 7 回北海道大学大学祭全学実行委員会をはじめる。

各祭総数の 3 分の 1 以上の出席があるため、北海道大学大学祭全学実行委員会会議規則第

1 章第 1 条の規定より本委員会は成立した。

本日の資料については LINE グループで共有しているのでそちら確認願いたい。

本日の予定を説明する。まず北大祭事務局各担当より説明がある。次に区画図の配付を行っ

たのち、コロナ対策委員会より説明がある。これは採決がある。そのあと提出物のリマイン

ドをしたのち、今後の予定を説明する流れとなっている。

1. 北大祭事務局各担当より説明

委員長

最初に、防災担当から説明がある。

防災担当

北大祭事務局総務部防災担当の〇〇だ。

最初に、スレート板・コンクリ―トブロックの説明をする。

北大祭参加の手引き 38.39 ページを見ていただきたい。

スレート板は火気器具や熱を発する電気機器の使用に伴い発生した熱によって机が焦げる

ことを防ぐために、火気器具や熱を発する電気機器の下に敷いて用いる耐熱ボードのこと

だ。スレート板の焦げや汚損を防ぐために、アルミホイルを巻いて火気器具等の下に敷いて

使用していただきたい。アルミホイルは各団体で用意していただくので、周知するようお願

いする。また、七輪などの火力が強い火気器具を使用する団体には、コンクリートブロック

を配布する。火気器具等を使用する際には、芝や縁石を焦がすことがないようにお願いする。

配付場所・日時についてだが、場所は屋外配分所、日時は 6 月 1 日（木）の 18：00 から 22：

00、6 月 2 日（金）の 8：00~12：00 だ。

続いて、自己点検チェックシートについて説明する。先日開催された防災・衛生説明会で説

明がありましたとおり、自己点検チェックシートは条例により、各団体に掲示が義務付けら

れている。営業前に各団体で記載事項をチェックし油性ペンで記入したうえ、テントの前面

に養生テープまたはマスキングテープを使用して掲示していただくよう、お願いする。

また、営業中にも自己点検チェックシートに記載されている事項を遵守するようにお願い

する。この自己点検チェックシートについては、北大祭期間中に北大祭スタッフ・消防署員

が確認するので、必ずご記入いただくようよろしくお願い申し上げる。自己点検チェックシ

ートは後に回収するので、当日はなくさないように心がけていただきたい。防災関連用品の

詳細な配分場所・日時につきましては、来週の第 8 回全学実委にてお配りする北大祭当日

の手引きに記載されているので、ご確認していただくよう、お願いする。

以上で説明を終わる。

委員長

なにか質問等あるか。

医

自己点検チェックシートのところもう一度説明していただきたい。

防災担当

了解した。（該当箇所再読）

医

もう団体に渡っているという認識でよろしいか。

委員長

サンプルは防災・衛生説明会にて配付しているが、実物は渡していない。

医

いついただけるのか。

楡（全学副）

次の実委で配付することになっているはず。

委員長

そうである。

医

了承した。

防災担当

委員長

レントオール担当

 北大祭事務局レントオール担当の本田だ。レントオール説明会の動画の視聴とレンタ

ル用品の配布・回収について説明する。「参加の手引き」の 26 ページをご覧いただき

たい。レントオール説明会の動画についてご説明する。5 月 20 日（土）以降にレント

オール説明会の動画を Google ドライブにて共有する。動画は公開次第、こちらからお

知らせする。発電機・ガス器具の使用方法に関する重要事項が含まれているので防災・

衛生指導者の方には必ず視聴していただき、団体構成員の方に内容を共有していただ

きたい。動画視聴後は数問テストを用意しているのでテストに答えていただいたこと

を確認できた時点で動画を視聴したとみなす。テストを含め動画の視聴は数分しか要

しないものなので、必ず視聴していただくようにお願いする。

 各祭へのレンタル用品の配布は二日間に分けて行われます。発電機・テーブル・椅子・

テント・テントを抑えるウエイトは 6 月 1 日（木）の 18 時以降に大学構内をトラック

で回り、各ブロックまで配付する。この際の配付場所だが、基本的にはそれぞれのブロ

ックにまとめて配付する予定だ。配付の希望場所がある各祭代表者は本日の全学実委

終了後に私の所までお越しいただきたい。

その他のレンタル用品およびプロパンガスは、6 月 2 日（金）7 時 30 分から 8 時 30 分

に高等教育推進機構の正面玄関前で配布します。

 回収は、プロパンガス以外のレンタル用品は 6 月 4 日（日）に各区画までトラックが

回収する。そこですべてのレンタル用品を回収するため、区画に全てのレンタル用品を

まとめて置いていただきたい。このときレンタル用品と私物が混同しないようご注意

願いたい。全てのレンタル用品がそろっているか業者の方が確認するので、確認が終わ

るまでは区画に団体構成員を 1 人以上残すようにお願いする。確認が終わり次第、速

やかな撤収をお願いする。

プロパンガスはガスボンベとホースを一緒にして高等教育推進機構北側駐車場右奥の

テントまでご自身で返却しに来ていただきたい。返却場所は配付場所と同じ場所であ

る。プロパンガスは 17：00 以降速やかに返却していただきたい。

配付・返却についての詳細や配付時間は、来週 5 月 24 日（水）の第 8 回全学実委で配

布する当日の手引きをご覧いただきたい。ただし、こちらに記載される時間はあくまで

目安であり多少の時間が前後することをご了承いただきたい。

委員長

薬

レンタル用品の配付についてブロックごとにトラックで回ってくれるとのことだが薬の場

所まで来てくれるのか。

レントオール担当

そうだ。

医

17：00 以降にレンタル用品を回収するとはそれまでにまとめる必要があるということか。

レントオール担当

営業時間が 17：00 までなので営業が終わり次第片付けしていただきたい。そのあとレンタ

ル用品を回収しに向かう。

医

17：00 ギリギリまでは営業してもよいのか。

レントオール担当

営業しても構わない。ただ、営業が終わり次第、速やかに片づけをしていただきたい。時間

は決まっていないが取りに行く。ただ、プロパンガスについては他のレンタル用品の片づけ

がおわっていなくても速やかに返却していただきたい。

工

配付するのは各祭の区画という認識でよろしいか。

レントオール担当

そうだ。区画ごとにまとめておくのでそこから自分の区画まで運んでほしい。

医

テントの回収は片づけが終わったところから回収していくのか。

レントオール担当

毎年業者のほうで回収するのだがその方法は例年異なり、今年はまだ、未定である。

医

団体の片付けが終わっていない場合はどうすればよいのか。

レントオール担当

回収していないところはあとに回してくれるので置いていかれてしまうようなことはない

と思う。

農

レントオール説明会について各団体の防災・衛生指導者に見てもらうというのは各祭の実

行委員会が各団体の防災・衛生指導者に共有する必要があるのか。

レントオール担当

そうである。Google フォームで確認のテストも同時に共有していただきたい。

農

動画の容量が大きい場合はどうするのか。

レントオール担当

配付方法はのちほどお知らせする。

交通整理担当

北大祭事務局交通整理担当の猪野だ。

本担当からは「北大祭期間中の交通規制」について説明させていただく。レジュメの「北大

祭期間中の交通規制について」をご覧いただきたい。初めに、メインストリートの封鎖につ

いてである。レジュメに記載された日時においてメインストリートが封鎖され、車両で南北

への通行をすることはできないので、ご理解ご協力のほどお願いしたい。

また、北大祭期間中は多くの来場者がメインストリートを歩いているため、そこを車両が通

行するのは非常に危険である。6 月 1 日（木）の準備期間中も同様にできるだけメインスト

リートを使用せず迂回路を利用していただきたい。

次に、車両の入出構及び利用についてである。第 5 回全学実委終了後に「入出構アンケー

ト」をアップロードしたが、各祭の提出期限は 5 月 24 日（水）第 8 回全学実行委員会終了

後 22：00 までに Excel ファイルの提出となっている。なお、「入出構アンケート」に記載

のない車両は北大祭期間中入構することができない。車両を使わず、徒歩または台車をご利

用いただきたい。

次に臨時入構証の説明をする。臨時入構証を持っていれば無料で大学構内へ車両の入構が

できる。入構証は 5 月 26 日（金）より、高等教育推進機構 N204 北大祭事務局室にて車両

を大学構内に入構させる各祭に配付する。各祭代表者に取りに来ていただきたい。配付可能

な臨時入構証には限りがあるため、臨時入構証がなくなった後に入構する場合は入構の度

に 500 円必要となるのでご注意いただきたい。

最後に、メインストリートでの自転車の使用禁止についてである。先ほども申し上げました

とおり、北大祭期間中は多くの来場者がメインストリートを歩いており大変危険であるの

で、準備日や祭期間中にメインストリートでの自転車の使用をお控えいただきたい。各祭内

での周知もお願い申し上げる。

本担当からの説明は以上だ。

委員長

こちら、交通整理担当への質問はあるか。

医

メインストリートの車両入出構申請なのだが、指定されている時間以外は完全に通行が不

可能という認識でよいのか。

交通整理担当

そうなる。

医

毎年、北大祭期間中に医学部ロータリーにて献血を実施しており、献血をしてくださる職員

さんをマイクロバスに乗せて北 13 条門ないしは 18 条門から帰っていたのだが、メインス

トリートを通行するのが不可能なのか。

交通整理担当

それは承知していないのでわからない。

医

仮に通行が不可能であるならば、北 15 条門から入るルートにある駐車場の利用許可が必要

となる。

交通整理担当

北 15 条門を使用する場合、車両を入構するための IC カードを持っているのか。

医

申請する手筈ではある。

交通整理担当

使用する北 15 条門はこちらの管轄外であるのでそこに門番を置いて開けたり閉じたりする

ようなことはない。

医

メインストリートに出ないような場所に駐車をするように手配すればよいのか。

交通整理担当

そうだ。

医

土日に朝 10：00 から夕方 16：00 に大型のバスとマイクロバスが来ていて、大型のバスは

おいていくのだが、職員さんが帰るようにマイクロバスを使用していて土曜夕方に帰るこ

とができるようにしたい。バスは医学部ロータリーに停める。

交通整理担当

入るときはどうするのですか。

医

バスを入れるのは朝９：00 より前になるように調整する。土曜夜と日曜の朝にバスを職員

さんが利用するのだが、メインストリートの封鎖時間中に通行は難しいか。

交通整理担当

そうだ。

医

了承した。メインストリート以外で停められる場所を検討する。

獣医

臨時入構証は 5 月 26 日（金）でよろしいか。

交通整理担当

そうだ。時間は N204 北大祭事務局室が空いたタイミングからである。

農

5 月 26 日（金）だけか。

交通整理担当

北大祭直前は困るが、5 月 26 日（金）以降来ていただければ配付する。

委員長

ビラ配布担当

北大祭事務局配布担当の岡本だ。

配布担当は北大祭の外部広報のためのビラやポスターの配布等を行う担当である。

第 65 回北大祭のポスターが完成したので、各祭の皆様に配布させていただく。

【ここでポスターを掲げる】

こちらが今年の北大祭のポスターだ。

【ここで今年のポスターの見どころ・デザインの特徴等を軽く紹介する】

北海道を取り囲む海が描かれており、波打ち際の色の変化が特徴的だ。さらに、左上には今

年のテーマである”Mobilis”にちなんだメッセージが描かれており、スタイリッシュなデザ

インとなっている。

各学部棟への掲示や SNS での周知など、各祭の宣伝用素材の一つとして幅広く利用をお願

いしたい。

以上で説明を終わる。

委員長

質問ある方はいるか。

いないので次の担当の説明に移る。

模擬店グランプリ担当

 こんにちは。北大祭事務局模擬店グランプリ担当の熊谷だ。

 本日配付した、「模擬店グランプリ部門表」と「掲示用 QR コード」をご覧いただきたい。

まず、紙で配付した部門表に関して誤りが一点ある。各祭団体の一番下にあります、団体名

「金葉祭」は「北大金葉祭実行委員会」の誤りだ。大変申し訳ない。北大祭 1 日目の６月２

日（金）と北大祭２日目の６月３日（土）はこの QR コードを模擬店のテントの見える位置

に掲示していただくようお願いする。北大祭３日目の６月４日（日）は投票期間ではないの

で掲示しないようお願いする。来場者にこちらの QR コードを読み取っていただくことで、

模擬店への投票が可能になる。また楡は団体数が多いため、QR コードは後日配付する。

 次に変更点についてである。第３回全学実委で説明した内容から変更が複数ある。「参加

の手引き」31 ページ・32 ページも合わせてご覧いただきたい。

 まず部門についでである。団体数等の関係から、「デザート部門」を「デザート・ドリン

ク部門」に変更する。次に結果発表・表彰についてである。「デザート・ドリンク部門」「ふ

っとう部門」は当初一位の発表のみを予定していたが、団体数を考慮して 2 位まで発表す

る。また、入賞団体の表彰をステージで行うと説明していたが、表彰自体を取りやめること

になった。それに伴い、のぼりの授与について変更がある。6 月 3 日（土）10：30 の中間

発表で入賞した団体は同日、6 月 3 日（土）11：00~12：00、6 月 4 日（日）10：30 の最終

発表で入賞した団体は同日、6 月 4 日（土）11：00~12：00 に工学部棟噴水前メインストリ

ート沿いにある模擬店グランプリブースにお越しいただきたい。その場でのぼりをお渡す

る。また、結果発表後、北大祭スタッフから入賞したことを入賞団体へお伝えしに行くこと

はないので、各自でご確認お願いする。以上が変更についてである。

 また、各団体の部門変更等の申請は 5/25（木）までメールにて受け付ける。必ずご自身

の団体の振り分けられた部門を確認していただきたい。

委員長

農

農の企画名のところに間違いがあるのだが、どうすればよいのか。

模擬店グランプリ担当

団体もしくは農学祭の代表者から模擬店グランプリ担当に連絡していただきたい。

期限 25 日までにお願いしたい。

楡

変更を申請する際に、模擬店グランプリ担当だけに連絡すればよいのか。

委員長

変更する際には該当する担当に連絡していただきたい。北大祭事務局各担当に連絡する。

2. 区画図の配付

委員長

第 65 回北大祭の区画図が完成したので Google ドライブのほうで共有する。団体名まで含

まれているので各祭の方には確認をお願いしたい。

農

今まで不明確になっていた「展示」部分がなしになったので変更をお願いしたい。

委員長

了承した。

医

医が設置するイートインスペースの場所が建物の反対側になっている。

委員長

了承した。担当者の方に連絡する。

3. コロナ対策委員会より説明

委員長

飲食を提供する各団体から徴収するコロナ対策関係費が大幅に黒字になったので返金を検

討している。理由としてはイートインスペースにおけるパーテンション代がなくなったこ

とによって黒字になったからである。その返金額については会計と相談した結果、決まった

ので会計から報告させていただく。

会計

コロナ対策関係費について飲食提供を行う各団体から 5000 円ずつ徴収した結果、収入が 83

万円となった。これに対して支出が 57 万 4090 円となったため、差額である 25 万 5910 円

の黒字となった。これをコロナ対策関係費を支払った団体数、166 団体で割ったところ 1541

円となったため、1500 円の返金を検討している。残ったコロナ対策関係費は次年度の北大

祭において、各祭に還元される形で使用する。

委員長

この件について議案として、採決を取る。議案は「第 65 回北大祭において収集されたコロ

ナ対策関係費は各祭実行委員会を通してコロナ対策関係費を支払った全団体に一律で 1500

円返金する」である。

○結果

棄権 0  不承認 0  承認 8

承認多数のためこの議案は可決された。

この件について質問はあるか。

楡

本日、約 120 団体分が返ってくるということか。

委員長

楡と IFF に関しては後程、別途返金する。また領収書がない各祭に関してはこれも後程の

返金となる。

4. 各種提出物リマインド

委員長

次に各種提出物リマインドについてである。

まず、「マスターデータ」からである。「マスターデータ」の締め切りは本日、5 月 17 日（水）

22：00 である。提出様式は Excel ファイルで、提出方法はメールである。詳細は「参加の

手引き」7～9 ページを参照していただきたい。

次に「防災事項に関する確認書」である。「防災事項に関する確認書」の締め切りは楡・IFF

以外は本日、5 月 17 日（水）で楡は 5 月 19 日（金）、IFF は 5 月 26 日（水）である。提出

方法は楡・IFF 以外は今回の実委である第 7 回全学実委にて提出、楡は N204 楡陵祭事務局

室にて提出、IFF は第 6 回 GA（General Assembly）にて提出である。詳細は「参加の手引

き」20 ページを参照していただきたい。

次に「車両入出構申請」である。締め切りは楡以外の各祭が 5 月 24 日（水）、楡が 5 月 26

日（金）である。様式は Excel ファイルである。提出方法は Google ドライブ設けているフ

ォルダからの提出である。詳細は「参加の手引き」21～22 ページをご覧いただきたい。最

後に「北大祭での配付物アンケート」である。様式は Word ファイル、締め切りは本日、5

月 17 日（水）で、提出方法はメールである。詳細は「参加の手引き」11 ページをご覧いた

だきたい。

5. 今後の予定

委員長

最後に今後の予定についてである。第 8 回全学実行委員会は 5 月 24 日（水）18：30 から

開催される。議題としては北大祭事務局各担当からの説明と各種提出物リマインドである。

次々回、第 9 回全学実行委員会は 5 月 31 日（水）18：30 から開催される。場所は今回まで

と同じ N260 で開催する。日時・議題は変更の可能性がある。議案などの提出がある場合は

一週間以内に出してほしい。

この件について質問などあるか。

質問がないので前期第７回全学実行委員会を終わる。